5 Hæc pro lege Regia ponderabamus, & statim occurrit, an ex tali matrimonio esset Actrix punienda amissione dotis? Et ultra ea, quæ in principio ponderabam in ipsius favorem, adhuc conducere videtur, quod petitrix non possit pœna legis affici attentis verbis Ordinationis, ibi: *Antes de vinte, & cinco annos*: per quod verbū ante disponit l. qui filiū 74. §. 1. ff. ad Trebell. ibi: *Quod si ante annum vigesimum decessisset: & tandem attigisse vigesimum sufficit, ut patet in fine*, ibi: *Contra petitricem pronuntiavit*: facit l. ad Rem p. ff. de muner. l. si ita fuerit 41. ff. de manumiss. testam. l. quod quis 50. ff. de action. l. C. quando dies leg. l. anniculus 1. & 2. ff. de verbis signif. l. pen. ff. de divers. & temporal.

Nec satisfacit Bart. doctrina, in l. qui hoc anno ff. de verbis obligation. quod dispositio concepta verbo accusativi, vel genitivi temporis perfectionē, & completi tempus desiderat, ut dicit esse communē Imol. in l. si cui legetur. ff. de legat. 1. post num. 2. Dyn. Cyn. Riminald. in l. si in annos ff. de cond. & demonstrat. Contrarium resolventes, si verba concipientur in ablativo, quia tunc tempus initiatum significatur, quæ quidem traditio non est secura, ex his quæ Cuman. in d. l. si cui legetur gloss. recepta in l. 3. §. minore ff. de minorib.

## DECISIO X.

51.

**6** Quare noto, quod tribus modis potest dispositio concipi: vel quando verba diriguntur in eum, qui talem ætatem excedit, vel complevit, vel ad eam pervenit. Primo modo excedere quis non dicitur, nisi quod totus annus elapsus sit l. 3. ff. de jur. immunit. l. 1. ff. de manumiss. Completum vero tempus dicitur, quando annus civiliter completur attingendo ultimam diem illius anni, quia licet naturalis annus compleatur de momento ad momentum, quando sol ad eum Zodiaci locum, a quo egredens est, redit, l. 4. §. Stichus ff. de statu liber. d. l. anniculus in 2. fine: tamē annus civilis non ultima momenta includit, sed sufficit ultimam diem attigisse d. l. anniculus 2. in fin. ibi: *Annum civiliter non ad momenta temporis, id est horas, sed ad dies numeramus: l. qua ætate ff. de testam.*

In ultimo tandem casu, quando per verbum pervenit concipitur dispositio, sufficit attigisse annum, ut pro cōpleto habeatur, DD. in Clem. fin. de ætat. & qualit. d. l. qui filium §. 1. ff. ad Trebell. facit Concil. Trid. sess. 23. cap. 12.

**7** Atque ex his sine dubio est, quod Ordinatio Regia in d. tit. 88. agit de filia, quæ vigesimum quintum annum complevit, quia lex ætatem certam designans, & ante illam prohibens contrahere, aut obligari, ex mente statuensis exigit totum tempus completum, prout in lege Æliessentia, cuius meminit d. l. qui filium in fine, quæ dum prohibet minori 20. annis, ne manumittat, non sufficit d. 20. annum attigisse, l. 1. ff. de manumiss. §. eadem Instit. qui manumitt. non poss. facit l. fin. C. si maior fac. lib. 5. ibi: Post minorem ætatem completam: Aldobrand. in princip. Instit. quibus mod. tutel. finit. quæ sententia inevitabilis est in praesenti, consideratis verbis d. Auth. sed si post C. de inoffic. testam. ex qua prodijt hæc Ordinatio, cui similis est d. l. 5. tit. 7. part. 6. & l. 10. tit. 1. part. 4. ubi gloss. verbo puerula, & ultra Barbosam ubi supra interpretatur Benedictus Ægid. hujus supremæ Curiæ Advocatus Juriscons,

sultissimus, in d. l. Titix 3. part. num. 32. & corroboratur ex Ordinat. lib. 5. tit. 22. quæ punit masculum corruptum fœminam ante illam ætatem completam, cum utraque lege idem puniatur excessus, ibi: *Defendemos, que nenhum homem case com alguma molher virgem, ou viuva honesta, que não passar de vinte, & cinco annos, &c.* debetque una lex per aliam exponi, ut scilicet utroque casu tempus completum requiratur, ut pœna legis evitari possit.

Quibus omnibus perpensis D. Vincentius Nogueira vir doctissimus in ea fuit sententia, ut Reum absolveret a præstatione dotis, quia constabat petricem tempore nuptiarum adhuc vigesimum quintum annum ætatis non implevisse ex certitudine libri baptismalis penes plebanum reperti, ex Mascard. conclus. 673. num. 1. & 18. Tapia in l. de ætate num. 33. ff. de minor. Mau- ric. de restit. cap. 321. D. Cald. in l. si cu- ratorum, verbo minoribus num. 36. Sic que Præsidis sententiam Ludovici d. Araujo de Barros confirmavimus, Scri- ba Azevedo.

**8** Postea libuit hic addere, quod cum inter easdem partes lis mota fuisset super alimentis, & ab eodem meritissimo Præside reus absolutus fuisset ab obligatione alendi filiā, quia licet viro dignissimo tamen intra vigesimū quinatum annum nupsit: res delata fuit ad Senatum, & non sine controversia quidem est quæstio, cum videam receptum esse, quod filiæ ex hereditate non debeantur alimēta, ex gloss. verbo detulerat, in l. si quis à liberis §. Si vel parens, vers. si quis ex his, ff. de liber. agnoscend. gloss. communiter recepta in cap. cum haberet verbo secundū facultates de eo qui duxit Decius in l. nuptias num. 14. ff. de reg. jur. Barbos. d. 4. part. l. 1. num. 41. Sanches de Matrimon. lib. 4. cap. 46. num. 20. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 16. num. 1. ubi citat. l. 6. tit. 19. part. 4. Lara in l. si quis à liberis §. idem judex ff. lib. agn. num. 4. & 8. Cujus opinionis non levia sunt funda-

E 2

menta:

menta: primum quod ex quibus causis licet filiam exhæredare, licet dote, & alimentis privare, indubitatum dicit Surdus de alim. tit. 7. quæst. 4. per tot. Barbos. ubi supra: adeò ut Ruyn. placuerit, cons. 131. num. 6. vol. 4. ut facilius denegentur alimenta, quam ex hæredetur filius; non enim æquum est, ut jus naturale faveat filio, qui contra jus naturæ patri ingratus extitit, arg. l. 2. C. de ingratis liber. Cui resolutioni non obstat reg. cap. cùm haberet de eo qui duxit in matrem. dum ibi etiam spurio alimenta ministrantur: quia respondetur, quod spurius non deliquit, sed parentes, & ideo justissimè filio alimenta exhibentur, quia soli parentes deliquerunt, l. fin. C. de natural. liber. Nec pariter obstat text. in l. necare ff. de liber agnoscend. quia ille textus agit de infante, in quo delictum non cadit: quod secus est in filia dolii capace, quæ delinquere potuit, & sicut delinquēs, potuisset ipsa vita privari, & suspendi, sic pariter potuit alimentis: nec tandem obstat l. 6. tit. 9. part. 4. quæ patrī ingratuō jubet, ut alimenta exhibeantur ab hærede filij, quia illud è converso recipiendum non est in patre respectu filij, Lara in l. si quis à liberis §. idem num. 4. Molin. d. cap. 16. num. 3. cū diversa sit ratio parentis, & filiorum circa ingratitudinem, quæ de se quale delictum sit, prosequitur Covar. in cap. cū in officijs de testam. num. 9. vers. quin. & ingratitudinē: & alimenta parentibus debita maiori privilegio frui Guttierr. de juram. confirm. 3. part. cap. 3. num. 4. Castillo in l. 10. Taur. verbo in caso Surdus de alim. tit. 1. quæst. 94. num. 6. Rodrig. in Sūma 1. tom. cap. 14. conclus. 9. num. 9. Rojas de success. c. 35. n. 23. Zevallos. q. 780. n. 178.

9 Verum his non obstantibus semper mihi magis consonum juris principijs visum fuit, quod filiae in nostro casu alimenta ad vitam necessaria deneganda non sint, dum adverto, quod fallax est argumentum de ex-hæredatione ad alimenta, cùm exhæredatio excludat legitimam, quæ legi hu-

manæ subest, & ab ea tolli potest, ex magna causa, ut per Menchac. de succession. creat. §. 20. lib. 2. num. 296. Molin. de primogen. cap. 1. num. 14. & d. cap. 16. num. 3. Alimenta verò etiam, quæ ad congruam sustentationem debentur, non tolluntur ex quacunque causa, nisi illa talis sit, quæ evincat eadē alimenta à bono conservandi prolem deviare; tunc nanque, & non aliter à jure naturali deficiunt, ut lege humana tolli possint, ex reg. §. sed naturalia In. stit. de jure naturali. Et in hunc sensum debent accipi, qui dicunt statuto alimenta tolli non posse: de quo Zevallos quæst. 111. per tot. Unde fit, quod filius ingratus, vel qui patri injuriam irrogavit, licet privari possit alimentis, quæ congruam respiciant sustentationem, non tamen illis, quæ ad præcisam necessitatem spectant, quia hæc tolli nequeunt, nisi quando alijs necari potuisset.

10 Deinde legitimæ privatio fit ad vindictam: ut in Auth. ut cùm de appell. cognoscitur §. si verò privatio verò alimentorum filijs ingratis, vel delinquentibus injungitur, non ad vindictam, sed ad correctionem, quo usque veniam à patre exposcant, & ubi primum pœnitent, jus petendi alimenta recuperant, Surd. d. tit. 7. quæst. 1. num. 37. licet repugnet Barbos. num. 45. quia alimentis præcisè necessarijs nunquā privari omnino possunt: & hanc ut yerio rem prosequitur Covar. d. 2. part. cap. 8. §. 6. num. 17. Ubi subjungit, quod tunc etiam alimentis præcisè necessarijs filius privari potest, quando talis subsit causa, ex qua necari potuisset: atque ideo cùm delictum nubendi non sit natura sua adeò grave, cùm multi asserant posse filiam sine metu pœnae nubere: quæ fuit opinio Canonistarum, de qua Barbos. d. 4. part. num. 38. Sanches ubi supra disput. 26. num. 16. lib. 4.

Ideò non est cur pœnam privationis alimentorum incurvant, cùm illa privatio æqualis sit morti, ex reg. d. I. necare: hancque æquiorum opinionem

dixit

dixit Molin. d. cap. 16. num. 14. ea distinctione ut in filiae prætentur alimenta quando aliæ viro digno nupsit : quod ampliat Sanches d. disput. 26. num. 9. etiam si indigno nubat, si aliter non habet unde vivat ex Ripa, & alijs, quos citat Gutierr. d. quæst. 1. num. 5. Verucius in specul. art. 20. Ludovic. Lopes i. part. cap. 294. §. sequitur. Fr. Emma. nuel Roiz. i. toni. Summæ cap. 14. n. 4.

10 Quam opinionem libenter amplectendam fore suadent verba Ordinationis, quæ ad solam legitimam diriguntur ; non vero ad alimenta, in quibus versatur longe dispar ratio : quod comprobatur, quia alimenta vel debentur formaliter, vel materialiter, & secundum quid. Primo modo debentur, quando talia sunt, quæ spectant ad præciam conservationem prolis susceptæ. Secundo modo ut decenter proles conservetur secundum dignitatem, & statū subjecti, sic inter debitum formale, & materiale distinguit Caietan. 2. 2. quæst. 59. artic. 4. Ex quo elegans resultat differentia, quod debitum formale alimentorum habet intrinsecam connexionem cum bono naturæ universalis ; ita ut per nullam potentiam sit dispensabile, nec à jure Civili, vel à lege tolli, vel mutari possit. Posterius autem secus: Ratio est, quia cū cōservatio speciei sit de ratione naturæ universalis, quæ consistit in generatione, & sustentatione prolis susceptæ : inde fit, quod debitum formale alimentorum, quia in se includit prolis conservationem, adhæret bono naturæ universalis, in quo continetur illud primum principium indispensabile : debitum autem materiale alimentorum tantum continet medium aptum ad

conservationem prolis, dum congrua ministrantur alimenta : quæ sustentatio non consideratur, tanquam per se bona, sed in ordinem ad conservationem prolis necessariam ; nec eam habet connexionem ad bonum naturæ universalis, quin ab ejus rectitudine in multis deficere possit.

Unde fit, quod lege Civili nullo modo tolli possunt prioris ordinis alimenta, etiamsi expressè illud cautum esset : atque ideo non potest lex, quæ de legitima loquitur, extendi ad alimenta necessaria ; nam licet quando duo casus æquiparati sunt in jure, lex in uno disponens, censeatur etiam disposuisse in omisso, ex gloss. communiter recepta in l. si quis servo C. de furt.

11 Tamen illud intelligi debet, quando non datur dispar ratio, prout in præsenti ; licet enim eadem sit ratio legitimæ, & alimentorum, quæ secundum conditionem personæ debentur, & dotis, quæ succedit loco legitimæ : ut ar- guit Barbos. ubi supra à num. 42. Ta- men diversa est ratio in alimentis ne- cessarijs præcisè : Unde cavendum vi- detur à sapientissimo Barbosa circa in- terpretationem hujus Ordinationis. Si- cut, & pariter resolvit Sanches dispu- tat. 26. num. 16. dum docet, quod nubēs digno poenam legis evitat, quia neutrū convenit legi Regiæ, quæ solum in §. 3. nubentem magis digno levat ab exhortatione, & parte poenæ.

Ex quibus fundamentis D. Pedralva rez Sanches eruditissimus, qui primo lo- co dixit sententiam, duxit revocandam, cui ego accessi, cuius processus fuit Scri- ba Azevedo.

## SUMMĀRIA.

*Ilius non potest patrem sua le- gitimā privare, nisi de ipsius consensu. num. 1.*

*Quod facilius procedit in testamento*

*Clerici. num. 2.*

*Maritus si de consensu uxoris disponit, irrevocabile fit testamentum. num. 3.*

*Explicata. si sine C. ad Velean. n. 4.*

## DECISIO XI.

*An valeat testamentum, in quo matri filius legitimam non relinquit de ejus consensu? Ad Ordin. lib. 4. tit. 82. §. 4.*

Um Joānes Clericus matrem haberet, testamentumque condidisset, & dubitaret: An oporteret matri relinquere legitimam? Mater ei indulxit, ut ad libitum disponeret, clausit testamentum, & matri solum reliquit in vita sua usumfructum suorum bonorum: & disposuit, quod post ejus obitum quedam domus, quae in hereditate erat, traderetur Priori, vel Rectori de Tavira, qui ex pretio duas partes Sodalitio Sanctæ Misericordiæ traderet, residuumque in sacrificijs expenderet: defuncto filio mater ampliæ usumfructum, sibi relictum per plures annos, tandem domum alienavit eo fundamento, quod testamentum filij esset nullum visa forma, Ordin. lib. 4. tit. 82. §. 4.

1 Cùmque dictus Rector posses forem domus convenisset, ut eam dimitteret, sententiam judex protulit, in rei absolutionem, quam revocavimus; quia etiamsi filius patrem sua legitima privare non possit, cap. si pater de testam. lib. 6. Dubium tamen est: An pater possit seipsum dicta legitimâ privare? Et est receptum posse in ipso actu testandi, ex gloss. recepta in l. si quando §. & generaliter, verbo judicium C. in offic. testam. Suares in l. quoniam ampliat. 10. ex num. 39. illo tit. Gomes 1. tom. cap. 11. num. 14. & in l. 22. Tauri num. 5. Alciat paradoxor. cap. 5. Molin. lib. 1. cap. 3. num. 1. & 7.

2 Quod indubitate redditur, quia testamentum clerici non subjicitur querelæ, aut nullitati, de quo eleganter Covar. in cap. quia nos de testam. & in cap. 1. illo tit. insuper facit text. in cap. licet de sepultur. lib. 6. qui ad pia permittit testari etiam filio in potesta-

te de cōsensu patris, Tiraq. privil. 78. Pater ergo, & de matris consensu, quæ se ex hæredem facit, arg. l. non putavit §. si quis sua manu. ff. de bonor. poss. contra tab. prosequitur Valasc. de partition. cap. 16. num. 37.

3 Juvat maxime, quia filius de consensu matris disposuit, & in ipsius matris favorem, quæ acceptavit, dum vivit, & videtur revocare non posse, ad instar testamenti conjugum communis quādo alter de alterius consensu disponit, superstes non revocat, ex reg. l. si cuti §. venditionis ff. quibus modis pignus, ibi: *Ut si legare permisit, valeatque, quod concessit:* & receptum dicit Bald. in §. præterea, & ibi gloss. verbo regressum, quibus mod. feud. amittat. idē Bald. in l. venditioni C. de usucaption. pro emptor. & in l. quoties vers. quæro. Cod. de fideicommiss. & in l. si tibi §. de pignore, vers. quid si testator ff. de patris, plures citat Tiraq. in l. si unquam C. de revocand. donation. verbo donatione, num. 348. In terminis Soares in l. quoniam limit. 5. num. 13. Covar. de testam. 2. part. rubr. n. 8. Boer. decisi. 244. num. 5. Phanucius gloss. 19. num. 5. & 6. Bertrandus cons. 329. vol. 1. num. 4. & lib. 2. cons. 103. num. 50. Guilel. verbo conditit. 1. num. 2. Rolandus cons. 10. num. 41. vol. 3. Cephalus cons. 12. num. 34. lib. 1. Pechius de testam. conjug. lib. 1. cap. 17. Menchac. de succession. resolut. §. 1. num. 11. Molin. lib. 2. cap. 2. num. 84. & cap. 3. num. 24. Gomes l. 22. Tauri num. 5. Pelaes lib. 1. quæst. 23. num. 4. Padilla in l. Clari num. 19. C. de fideic. Paris. cons. 2. num. 20. & 21. lib. 3. & plus ra citans Riminald. Junior. cons. 343. num. 8. & 9. vol. 3. Quorum auctoritate comprobatur, quod superstes conjux non potest pro parte sua consensum, &

licentiam præstitam, mortuo disponente, amplius revocare, & esse communē, & eam sequiuntur est in privatis scholijs Barbosa in l. filius qui patri ff. de vulgari, & videndus Tiraq. in connubial. gloss. 15. verbo contracter num. 145. pro qua sententia facit text. in l. neque fratrī C. de donation. caus. mort. ibi: *Nec fratri sui, mortis causa recte factam donationē sorori rescindere licet: ubi gloss. verbo sorori subdit, pro sua, & pro aliena morte posse donari, & allegat l. qui pretio ad fin. & l. mortis causa filij, & l. mortis causa capimus ff. de donat. caus. mort. & subjicit ulterius: Et hæc confirmatur morte ejus, cuius causa donatur: & subjungit: Sed filius patre permittente dones: quod potest ut in l. filius fam. in fine ff. de donation. l. tam is §. filius eod.*

an utriusque mors exigatur, & concludit: *Sed magis puto solius filij morsē confirmari.*

4 Ponderat Pelaes text. in l. si sine C. ad Velean. ibi: *Quod si patientiam præstasti, ut quasi suas res maritus obligaret, tibi non succurratur Senatus consilio: allegat etiam l. 9. tit. 13. part. 5. Ubi scribitur, quod si maritus de consensu uxoris constituit maioratum de re uxor illa consentiente, quo maritus disponat, mortua uxore, manet irrevocabilis, de quo videtur text. allegans in l. non videtur 11. ff. quæ in fraud. patroni ibi: si quod volente patrono libertus donavit, non poterit Fabiana revocare. Atque ex his revocavimus sententiam, condemnato reo, Scriba Goueca.*

## SUMM A R I A.

*Rdinatio Regia admittit peditum filios una cum legitimis. num. 1.*

*Filiū naturales cum legitimis quibus rationibus admitti possint?* ibi.

*Olim Iure Civili naturales exclusus Prætor admittebat.* ibi.

*Lex Regia quatuor naturalium species notat.* num. 2.

*Naturalis dicitur natus ex soluta, licet non sit domi retenta.* num. 3.

*Naturalis dicitur ille, cuius parentes matrimonium contrahere poterant.* ibi.

*Naturalis an sit filius ex virgine suscep-tus?* num. 4.

*Hæc quæstio quoad nos est otiosa, cùm lege Regia non puniatur hoc crimen, nisi quando stuprator non habet, unde solvat.* num. 5.

*Stuprum inducit coitum punibilem.* n. 6.

*Ne filius matri succedat, requiritur coi-*

*tus ex utraq; parte punibilis.* n. 7.

*De lege Regia hic coitus ex parte matris non est punibilis.* num. 9.

*Ordinatio Regia an intelligatur de vidua?* num. 9.

*Soluta dicitur, quæ soluta est lege viri.* ibi.

*Quando lex facit mentionem de aliqua qualitate ratione frequentioris usus, similes casus non excludit.* ibi.

*Naturalis est filius ex concubina.* n. 10.

*Pluralitas concubinarum eodem tempore facit filium esse spurium.* ibi.

*Secundum jus Canonicum magis repro-batur concubinatus intra domum, quā extra.* ibi.

*Naturalem filium ex ancilla sua quis suscipere potest, licet secus mulier ex suo servo.* num. 11.

*Naturalis conceptus in servitute facit deficere conditionem.* ibi.

*Filius ex ancilla est naturalis, & mor-tuo patre, à lege consequitur liberta-*

## DECISIO XII.

tem ibi.  
Filius susceptus ex aliena ancilla naturalis est. num. 12.  
Quid si fuerit ancilla observata.

*In servitute conceptus non succedit, nisi fiat liber. num. 13.*  
*Intellectus l. patronæ ff. de oper. libert. num. I.*

## DECISIO XII.

*An filia suscepta ex propria ancilla mortuo patre libera remaneat, ita ut si filia pendit, patri haeres existat? Ad Ordin. lib. 4. tit. 92. in princ.*

Onstante inter virum, & uxorem matrimonio, ex utriusque consensu, manumissa est, quæ in libertate magnam divitiarum copiam comparavit, & haeredi extranco omnia bona sua reliquit, mortua uxore maritus ex altera ancilla propria filiam in viduitate habuit, & tandem occubuit: filia ex ancilla suscepta se liberam esse profitebatur, & patris sui haeredem, qui pedes erat juxta Ordin. lib. 4. tit. 92. in princ. Et tandem quod tanquam patrona ad legitimam ancillæ manumissæ portionem admitti deberet. Hæc controvecebantur in processu Annæ Mendes, contra Nonium Gonçalves Insulæ de Cabo Verde, Scriba Carvalho: hypothesim notavi, quia quotidie in Senatu ambientur de his naturalibus peditum filijs, quos nostra lex Regia supra citata ad parentum haereditatem ad instar legitimum vocat.

Admittit Regia Ordinatio naturales peditum filios unà cum legitimis ad haereditatem patris: & an hoc possit statuto caveri? Disputat Bald. in cap. 1. §. hic autem, ubi gloss. verbo legibus, qui feud. dare poss. Guilelm. in cap. Raynati, verbo, & uxorem, num. 678. & esse contra jus: dicit communē Dec. in cap. in præsentia num. 43. de probatio. Jaf. in l. ait Prætor. §. 1. de jure jur. dubitat Peres in l. 22. tit. 3. lib. 1. Valasc. cons. 151. in fine: disputat idem Valasc. cons. 94. num. 9. Vaz alleg. 6. num. 18. Gama decis. 3. num. 5. & decis. 319.

num. 1. & 2. agit Costa de intellectu in cap. si pater, verbo si absque liberis n. 37. D. Caldas Pereira de nomin. quæst. 21. num. 10. & quæst. 19. num. 34. & quæst. 16. num. 11. Cabed. decis. 100. & decis. 231. Licet in Gallia hoc non servari, quia contra legem divinam est, bastardos cum legitimis admittere, dixit Rebuff. 1. tom. fol. 32. à num. 68. Guilelm. in d. cap. Raynati, à num. 109. fol. 116. licet eos admitti posse, nisi sint ex damnato coitu defendit Sayson in consuet. Turon. tit. des success. des bastardes, in princ. fol. 140. lit. B. ad fin. l. 32. tit. 9. part. 6. Peres ubi supra. Et pro Rebuff. facit illud Genes. cap. 21. Ubi scribitur, non oportere haeredem esse ancillæ filium cum legitimo: habetur ad Gallatas 4. & Judic. cap. II. In domo patris nostri esse non poteris, quia de meretrice natus es: Et ita lege Dei catum dicit August. in cap. 1. 35. quæst. 7. cap. cùm multæ 15. quæst. 1. Consonat Juris Civilis ratio, ut scilicet parentes ab hujusmodi filiorum procreatione arceantur, videntes se voto naturali fraudari, quo quisque posteros post se desiderat, l. scripto ff. unde liber. junct. l. fin. C. de natural. liber. & statutum in contrarium videtur nullum, tanquam favens libidini: sicut aliæ in cap. ex parte de consuetud. similis consuetudo uxoribus ansam adulterandi præstans abrogatur: & ideo pro hac parte insurgit Baibatia cons. 34. lib. Anch. in cap. 1. de constit. Bald. in l. 1. num. 29. de Summa Trinit. & in l. eam quam num. 33. C. de fideicommiss. Præpositus in cap.

cap. per venerabilem, qui filij sint legit. num. 97. & 99. Nicolaus de Ubaldis de succession. abintest. num. 39. cum alijs Decius cons. 271. num. 12. & num. 43. Alex. cons. 131. vol. 3. Baptista in l. omnes populi ff. de justit. & jur. col. 1. Carolus Ruynus §. & quid si tantum. Ripa in l. si unquam C. de revocand. donat. num. 76. & 78. Paleotus tamen cap. 54 num. 3. post Aretin. in l. 3. ff. de testam. post Cardin. in cap. constitutiones decis. 10. arbitrantur, quoscunque spurios sint cum legitimis succedere posse, statuto stabiliri; nam quemadmodum legitima, jure naturali, & divino debita minui statuto potest, Bart. Paulus, & Imol. l. Titio §. fin. ff. condit. & demonstrat. Alex. l. quod de bonis §. fin. ff. ad l. Falcid. Dec. in l. jura in fine ff. de reg. jur. ita pariter eos admittere potest ad successionem cum legitimis: quod in effectu est legitimorum legitimam minuere; cum & de jure Civili spurijs, ac legitimis matri hæredes esse permisum sit, Socin. cons. 148. quod postea Justiniianus certo modo immutavit in l. si qua illustris. C. ad Orfician. §. fin. in Auth. quibus mod. effic. sui: ergo, & noviori jure prout est Regium, hoc idem immutari potuit: argumentum præstat, quod olim jure Civili exclusos Prætor admittebat, & Senatus consult. ut in titulo ff. ad Orfician. & de bonorum possess. Jusque etiam Civile naturalibus liberis certam partem concedit relinqui posse, quo jure successiones sunt inventæ l. 3. ff. de petit. hæred. l. lege 12. tabul. C. de legit. hæred. & ab eo ante omnia in principio legitimorum, & spuriorum fuit constituta differentia §. nostra in d. Auth. quib. mod. natur. effic. sui: ergo etiam hodie poterit lex hoc idem ad pristinam naturam reducere, & illam differentiam abrogare ex reg. l. nihil tam naturale ff. de reg. jur. l. is potest. ff. de acq. hæred. & consequenter ab hæreditate paterna submotos ad eandem de novo vocare l. ejus est nolle ff. de reg. jur. quia pro tempore leges mutari quandoque oportet, cap. non

debet de consanguin. & affinit. Nostras autem leges Juris Civilis esse partem nemo ambigit.

2 His suppositis, quæ pro legis Regiae defensione adduxisse sufficiat, illius decisio magis juri conformis est, dum solos naturales liberos ad parentū peditum successionem cum legitimis vocat: & quia lex Regia quatuor naturalium liberorum species enumerat, scilicet susceptos ex soluta, ex concubina unica, ex ancilla propria, ex aliena, obiter de illis loquar. quia conductit ad faciliorem hujus nodi dissolutionem.

3 Naturalem itaque vocat filium natum ex soluta, licet non sit in domo retenta, prout de jure requirebatur, ut in d. Auth. quibus modis naturales effici. sui §. si quis autem defunctus, & in l. 3. ff. de concub. Specul. in tit. de succession. abintest. §. i. vers. nunc de naturalium. Joan. Andr. in rubr. qui filij sint legit. Alciat. 2. part. præsumpt. 5. num. 4. videndus Valasc. cons. 134. num. 5. & 176. num. 4. sequita Jus Canonicum, secundum quod sufficit, ut filius naturalis fiat, quod inter parentes potuerit matrimonium contrahi, ex Fortunio de ultimò fine juris num. 99. post Butrium Cassaneus in Rubr. 8. §. 3. num. 2. quia loquendi usus natum ex solutis reputat naturalem, ut per Baptistam, in d. Auth. si qua illustris. Concordat. l. 9. Tauri, ubi Gomes num. 1. prosequitur Azeved. lib. 5. tit. 8. de las herencias super d. l. Tauri. 9. & ii. num. 3. in fin. Paleotus de nothis cap. 12. num. 5.

4 Unde ex virgine susceptus, dubitari potest: An fiat patri naturalis, ut succedat in ejus bonis? Et videtur quod non: quia cum virgine committitur stuprum l. inter liberas §. 1. ff. de adulter. & stuprans punitur, juxta distinctionem text. in §. item lege Julia. Instit. de publ. judic. Mathefil. singul. 100. & punitur etiam lege Regia lib. 5. tit. 23. §. 1. & tit. 24. Cabed. arest. 50. & decis. 14. Cum ergo talis coitus sit lege Civili damnatus, filij ex eo nati nullo modo

patri

patri succedere possunt, neque cæteris ascendentibus; indigni enim sunt omni legum beneficio. Auth. quibus mod. natural. effic. sui §. fin. Auth. ex complexu C. de incest. nupt. ubi Salycet. Mathesil. de succession. abintest. 2. membr. princ. art. num. 7. vol. 3. tractat. ubi dicit, quod quando per aliquam constitutionem imponitur poena stupri cognoscenti aliquam, quod filius inde susceptus dicitur natus ex coitu damnato, pungit Bald. in d. Auth. si qua illustris col. 1. ad fin. Covar. de sponsal. 2. part. cap. 8. §. 5. num. 17. Decius conf. 306. num. 5. firmans non succedere patri, licet matri succedat, quia ex ejus parte non est coitus punibilis, Soares in l. 1. tit. todo home num. 28. & fin. Mysing. cent. 1. quæst. 35. Socin. conf. 148. num. 8. lib. 1. ubi dicit communem, facit Ordinat. lib. 4. tit. 93. & l. si spurius ff. unde cognati, Covar. d. §. 5. num. 19. Dueñ. reg. 366. ampliat. 8. Gama decis. 102. & 136. per tot. & 383. num. 4. & 322. Gutierrez. pract. lib. 2. quæst. 122. Cabed. arest. 27. Surd. decis. 249. num. 20.

5 Quæ quidem quæstio apud nos videtur otiosa, visa generalitate hujus Ordinationis, arg. l. deprecatio ff. ad l. Rod. maximè cum considerem, quod hic coitus lege Regni non punitur poena criminali, nisi in casu, quo non habeat, unde solvat stuprans: idèoque dici non potest coitus damnatus, ex Decio d. conf. 306. cum cognoscens virginem non puniatur per viam punitionis, sed solum per viam satisfactionis, Panorm. in cap. 1. de adulter. Alciat. l. inter stuprum. ff. de verbis. signific. Socin. in l. Gallus §. quod si is num. 4. ff. de liber. & posthum. Deinde stuprum consistit in primo actu copulæ, & defloratione, sequentesque actus non sunt tribuendi stupro, cum simplicem coitum constuant, in quo proles potuit suscipi, quando ea copula non erat punibilis.

Vel insuper dici potest, quod nos agimus de virgine plebea, cum qua non committitur stuprum punibile, ut firmat Aymon conf. 66. num. 6. Angel. in l. Suxor ff. de adulter. Bald. conf. 206. col. 3. ubi idem in vidua plebea citat cum Socin. conf. 212. vol. 2. col. 2. Inferens ex virgine plebea natum non esse spurium, neque natum ex coitu punibili, Alciat. in l. inter stuprum num. 5. ff. de

verbis. signific. addit tamen Covar. de sponsal. 2. part. §. 5. num. 17. quod non sufficit esse plebeam sanguine, & origine, nisi & moribus sit abjecta: sequitur Gregor. l. 11. tit. 13. part. 6. gloss. verbo natus.

6 Ideo videtur dicendum, quod licet verum sit quod stuprum inducat coitum punibilem ex his, quæ Gomes l. 9. Tauri num. 13. attento Jure Civili, ita ut ex illo natus nec matri, nec patri succedat, ex Mynsinger. cent. 1. quæst. 35. Plaça cap. 41. à num. 29. Gomes l. 80. Tauri. num. 7. Socin. d. conf. 148. num. 8. lib. 1. ubi dicit communem, facit Ordinat. lib. 4. tit. 93. & l. si spurius ff. unde cognati, Covar. d. §. 5. num. 19. Dueñ. reg. 366. ampliat. 8. Gama decis. 102. & 136. per tot. & 383. num. 4. & 322. Gutierrez. pract. lib. 2. quæst. 122. Cabed. arest. 27. Surd. decis. 249. num. 20.

Tamen, quando agitur ad repellendum filium à successione patris, satis est, quod sit procreatus ex coitu damnato ex parte patris tantum, quare conceptus ex conjugato patri non succedit, licet mater sit soluta, est enim hic coitus improbatus, l. 1. C. de adulter. licet non sit punibilis, Socin. d. conf. 148. num. 5. ad fin. Decius conf. 307. col. fin. satis est enim natum esse filium ex coitu, qui non potest esse conjugalis, Covar. de sponsal. 2. part. cap. 8. §. 5. num. 3. Gregor. l. 10. tit. 13. part. 6. gloss. 1.

7 Cæterum, ne possit matri succedere, exigitur, quod coitus sit punibilis, ut in l. fin. num. 4. ff. de his quibus ut in dignis, Socin. d. conf. 148. à num. 5. Covar. d. §. 5. num. 15. Et intelligo, quod debet esse punibilis ex parte matris, Bart. d. num. 4. Bald. in l. eam quā num. 25. C. de fideicomiss. probat l. Tauri 9. & ibi Cifuentes num. 2. Ex quo fit, quod licet receptum sit natum ex virgine, vel vidua honesta matri non succedere, quia coitus est damnatus, & punibilis, l. inter liberos §. 1. ff. de adulter. §. item lex Julia, Inst. de publ. judic. tradit. Mandellus conf. 38. negans hanc successionem etiam respectu matris, &

fra-

fratrum, Gomes d. l. 9. num. 13. Covar. d. §. 5. num. 17.

8 Tamen hodie apud nos aliud est dicendum per legem Regiam lib. 5. tit. 23. Ubi iste coitus ex parte matris non est punibilis, quemadmodum erat de Jure Civili, adnotavit Salycet. in l. eum qui num. 2. C. de adulter. Baptista in l. si qua illustris num. 23. C. ad Orfician. Gomes l. Tauri 80. num. 5. quia in hoc Regno hodie receptum est, cap. 1. de adulterijs, & ab alijs poenis Juris Civilis recessum est: ut etiam in Hispania testatur. Gomes d. l. 80. num. 7. requiritur enim, ut coitus sit punitus legi civili, vel Regis: nec sufficiet, quod hodie omnis concubinatus est prohibitus per Conc. Trident. etiam inter solitos sess. 24. cap. 8. dixit Socin. in d. l. Gallus §. & quid si tantum ff. de liber. & posthum, & d. cons. 14. 8. num. 6. lib. 1. sufficietque, ut lex civilis poenam imponat extraordinariam, ex Angel. in §. novissime num. 22. Instit. ad Orfician. licet in d. l. 9. Taur. exiguatur poena mortis, ut per Gomes ibi num. 14. Covar. d. §. 5. num. 18.

Quod quidem admitti potest in virginie soluta, & quae sui juris est, quod si sub alterius potestate sit, est magis dubium, ex Ordinat. d. lib. 5. tit. 23. & 24. Ubi talis coitus lege punitur, unde filii ex tali coitu non fient naturales, saltem patri, licet matri succedere valent, cum mulieri nulla poena irrogata reperiatur.

9 In filio ex vidua suscepto non leve est dubium, si ad verba legis Regiae advertimus, quae ad solutam solum diriguntur: cum igitur communis usus loquendi intelligat mulierem solutam illam esse, quae nunquam fuit uxorata, videtur quod lex Regia non procedat in vidua, maxime cum sit correctoria juris communis: quo casu debet intelligi, ut minus laedat jus commune, ex Alex. cons. 78. vol. 1. quia verba debent exponi in suo proprio significatu l. filius fam. §. fin. ff. de donation. Annibal. in l. nemo potest ff. de legat. l. num. 299.

vol. 2. repetitionum.

Verum potest dici hanc legem etiam intelligi de vidua, quia sicut appellatio ne viduae continetur ea, quae nunquam nupsit, ut in l. malum §. vidua ff. de verbis signif. ita, è converso viduae appellatione venit, quae nunquam nupsit, & soluta est; verbum enim soluta, quo lex Regia utitur. utrumque comprehendit, quia soluta dicitur, quae soluta est lege viri: qui sensus maxime accipiens est, quando utroque casu eadem est ratio, quia tunc fit extensio, etiam in correctorijs ad casum, qui sub verbis legis potest comprehendiri, Rosel. de successi. ab intest. num. 125. Deinde quia licet appellatione solutæ, non comprehendatur vidua, tamen de ea venit lex intelligenda, quia quando lex facit metionē de aliqua qualitate ratione frequenter usus, non dicitur alios excludere, si sunt casus similes, gloss. verbo possidentes in Clem. 1. ubi Imol. de re script. gloss. 1. in l. 1. C. de his qui ad Eccles. config. Jas. in l. 2. ff. de vulgar. Alex. cōf. 119. vol. 6.

### Ex concubina.

10 Ex concubina naturalem dicit filiu lex Regia, quando unica sit; deducique videtur ex Auth. licet C. denatural. liber: ibi. Quae sola fuerit: & in Auth. quibus mod. natural. effic. sui §. si quis autem, col. 7. licet Fortunius de ultimo fine, num. 102. hanc differentiam non admittat. Pluralitas enim concubinarum eodem tempore retentiarum facit filium esse spurium, Bart. in l. 1. ff. de concubin. idem Bart. de succession. ab intestat. col. 2. num. 5. Panorm. in cap. per venerabilem qui filij num. 3. & ibi Præpos. num. 15. Baptista in d. l. si qua illustris num. 35. & 71. Et licet pro tali coitu poena non reperiatur apposita, tamen dicitur damnatus, quia res est mali exempli, ut in Auth. quibus mod. natur. effic. sui §. si verò, Palat. l. Taur. 9. num. 30. Ubi Justinianus ex pluribus concubinis

nis natos dicit patri non succedere , cū tamen damnatus coitus non sit: ex quo articulum reputat difficilem Paleotus cap. 41. in princ. dum putat hunc coitū cum diversis concubinis punibilem, quia de jure Civili requiritur potestatio, ut illam solam habeat uxoris loco, l. 3. ff. de concubin.

Nec oportebit, ut in domo retineatur licet in Auth. quibus mod. natur. effic. sui §. si quis autem aliter caveatur, Guilelm. verbo, & uxorem num. 671. quia haec Ordinatio solum habuit respectum ad matrimonij validitatem, secundū Jus Canonicum, quo attento magis reprobatur concubinatus intra dominum, quam extra cap. ex parte de testib. pragmat. tit. de concub. fol. 187.

### *Ex ancilla propria.*

**I**II **N**aturalem filium quis ex ancilla suscipit, licet secus mulier ex suo servo, Tellius d.l. 9. num. 4. vel ex famulo, ex Roger. de summo bono fol. 181. & in hoc haec Ordinatio habuit ortum à lege ex facto §. si quis rogatus ff. ad Trebell. Ubi talis filius conceptus in servitute facit deficere fideicommissum. Ubi Alex. conatur defendere, hoc solum procedere, quando filius fuit conceptus in figura matrimonij, faltem de facto contracti, tenuit Afflct. quæst. 203. Et hoc videtur hic comprobari, tibi: *Dalgua sua escrava.* Verum non placet, quia text. in princ. de servil. cogn. indistincte loquitur, nec ex hac lege figura matrimonij requiriatur: quare Alex. videtur loquutus secundum jus antiquum, quia licet attento jure Civili, cum servis non liceat contrahere matrimonium, l. cum ancillis C. de incest. nupt. Attento tamen jure Canonico potest contrahi: ut in titulo de conjugio servorum. Unde marito filius inde procreatus censetur naturalis, Socin. in l. sed est quæsumum num. 2. ff. de liber. & posthum. quanvis Aretin. conf. 48. num. 1. & Alciat. reg. 2. præsumpt. 5.

in fine propriam requirat servam haberi pro concubina, ut filius inde procreatus dicatur naturalis. Cum autem haec Ordinatio restringat se ad filium suscepsum ex propria ancilla, videtur oppositum probare, si sit ex aliena, quod ea extante virgine videtur admittendū, quia talis coitus est damnatus, Socinus in l. Gallus §. quid si is, num. 6. per l. fin. ff. de officio præsid. gloss. in l. inter liberos, & ibi Angel. ff. de adulter. gloss. 1. in l. servi, & ibi Salycet. C. eod. tit. Quo circa cum ille coitus sit punibilis, inde natus nequit succedere Baptista in l. si qua illustris C. ad Orfician.

Verum adhuc considero, quod supra dixi, quod stuprum cum persona vili non punitur l. quæ adulterium C. de adulterijs, ibi: *Quas vitæ vilitas, &c.* Socin. cons. 212. col. 3. lib. 2. Gozadin. cons. 21. num. 5. ancilla enim talis est. l. humilem C. de incest. nupt. Mandel. cons. 37. num. 1. Atque ideo filius ex illa debet ad hereditatem admitti, & esse naturalis: voluit Aymon cons. 166. n. 6. Alciat. in d. l. inter stuprum num. 5. Quæ opinio, licet de jure sit dubia, ex his, quæ Covar. d. §. 5. num. 17. tamen de jure Regio videtur sine dubio esse, cum ille coitus non sit punibilis aliqua lege Regia, ut filius non fiat naturalis habitus ex propria ancilla: imò ab ea repertatur comprobatum. Gama decis. 167. num. 3. Unde talis filius, si pater decedat, nec eum liberum faciat, ab ipsa lege consequitur libertatem ex tacita manumissione, ut in l. fin. C. commun. de manumission. Lara in repetit. l. si quis à liberis ff. liber. agnosc. num. 82. quem citat Azevedo ad l. 9. lib. 5. tit. 8. num. 9. nisi specialiter in servitute relinquatur, sicut & ejus mater d. l. fin. C. commun. de manumiss. Craveta cons. 368. num. 3.

### *Ex ancilla aliena.*

**I**II **D**um Ordinatio decernit, quod natus ex aliena ancilla sit naturalis

ralis filius patrī , dummodo tempore mortis ipsius liber sit , videtur contra ius respondisse , quia coitus cum aliena ancilla est punibilis , tradit Socin. d. cōs. 148. num. 4. & est gloss. in l. 1. tit. 14. part. 4. & est Ordin. lib. 5. tit. 23. §. 1. ibi: *Escrava de guarda*: videtur tamen Ordinatio sequuta decisionem text. in l. fin. ff. de jur. deliber. Ubi habetur, quod filius ex ancilla aliena est capax successionis paternæ : quod intelligo , nisi sit *Escrava de guarda*: in qua coitus est punibilis ex d. Ordin. d. §. 1.

13 Cūm tamen in servitute conceptus non succedat , nisi sit effectus liber , quia cum servis nulla cognatio est , princ. Instit. de servil. cognat. Guillielm. in cap. Raynutius, num. 701. fol. 115. Ideo oportet , ut à domino fiat liber ante mortem patris , ut illi succedere possit , ut eo tempore reperiatur habilis ad successionem : & sic debent explicari illa ultima verba Ordinationis libi: *De herança sua, ou alheia, se por morte de seu pay ficar forro* : ut scilicet hæc ultima verba referantur ad filium suscepsum ex aliena ancilla , quem oportet esse liberū tēpore mortis patris , ut illi succedit : non verò referantur ad filium ex propria ancilla ; quia hic non indiget ut à patre manumittatur , sed à lege tacitè libertatē cōsequitur , §. fin. Instit. de adoption. Ubi sufficit tractare servum ut filium , ut fiat liber , ejusque mater , & ipse parenti succedit pediti cum alijs legitimis , licet aliter explicit Gama decis. 86. num. 3. & decis. 167. n. 6. Afflict. decis. 203. Dueñas reg. 350. ampl. 18.

Ex quibus conclusimus hanc filiam

ex propria ancilla susceptam a lege consequutam fuisse libertatem , & patri hæredem exitisse , atque ex eo tanquā legitimam hæredem , esse admittendam ad legitimam ancillæ manumissæ , tanquam hæres patroni.

14 Nec obstat l. patronæ ff. de bonis libertorum: ubi filij patroni non admittuntur , nisi jure quæsiti: ibi: *Patronæ filij etiam vulgo quæsiti ad bonorum possessionem admittuntur: patroni autem non, nisi jure quæsiti*: pungit Gama decis. 382. num. 4. quia satisfit , quod respectu plebei filius naturalis in hoc Regno est jure quæsitus , & inter legitimos connumeratur , & cum illis ad successionem admittitur , Gama d. decis. 86. num. 3. & faciunt conditionem deficere Gama ubi supra num. 6. & 7. Cūmque in hac specie maritus , & uxor simul manumisissent , pro sua parte admittendam fore judicavimus ex text. in l. si liberto sine liberis 17. ff. de bonis libertor. Alex. in l. si mihi , & tibi , ff. de legat. 1. num. 21. Pianuc. de lucro dotis , num. 303. Bertran. de jure liber. cap. 14. fol. 390.

Non omittam illa ultima verba Ordinationis: *Se por morte de seu pay ficar forro* : & referri posse ad filium natum ex ancilla propria cēsio , quādo scilicet à patre in servitutem specialiter relictus non sit ; potest enim pater exprimere , ut in servitute maneatur: unde etiam possunt accipi in hunc sensum , ut comprehendant filium ex propria ancilla ; quādo in servitute relictus non sit , quia tacitè fit liber. d. l. fin. C. commun. de manumiss.

## S U M M A R I A.

*Os promissa à vitrico an compensanda cum legitima? num. 1.*

*Si pater possidet bona filij, expensas studij non censemur de suo*

*facere. ibi.*

*Paternum officium est dotare filias. ibi.*  
*Obligatio cessat , quando filia habet unde dotem recipiat. ibi.*

*Vitricus de suo solvere dotem privignæ*

*non tenetur. num. 2.*  
**D**os semper debet solvi de bonis communibus, quasi debitum conflatum matrimonio constante. ibi.

*Interpretata l. si socius, ff. pro socio. ibi.*  
*In his Regnis an habeat locum l. nec mater, C. de jure dotum? num. 3.*

*Filia habet intentionem fundatam contra matrem. ibi.*

*Vitricus dotasse censetur de bonis privigenae. ibi.*

*Interpretata l. Nessonius, ff. negotijs gesti. ibi.*

*Dos promissa a vitrico cum legitima ipsius compensari non debet. num. 4.*

*Extraneus dotans censetur dotare de suo. ibi.*

*Licet dotans non habeat formalem animum donandi patri, habet tamen per quandam consequentiam. ibi.*

*Confunditur opinio Novelli, quatenus sentit extraneum dotantem posse a patre repetere. num. 5.*

*Confunditur sententia Pauli, dum sentit, quod soluta societate, potest socius deducere quantum dedit in dotem alterius filiae. num. 6.*

*Mater, quae bona filiae administrat, non censetur de suo dotare. num. 7.*

*Compensationi ut sit locus, illud, quod prominitur, debet habere functionem cum debito. ibi.*

*Frater administrans bona sororis, & illa dotans, censetur de suo dotare. n. 8.*

## DECISIO XIII.

*An dos a vitrico, & matre promissa privigenae debeat compensari cum legitima ipsi debita ex bonis patris sui? Ad Ordin. lib. 4. tit. 78. in princip. & §. 7.*

UM duas auri selibras Joannes de la Plaça, & Dominica Luis ejus uxor privigenæ promisissent in dotem cum alijs mobili bus, cum eam matrimonio Antonio Roíz Aurifaci copulassent; vitricus (erat enim dotata filia uxor ex primo matrimonio) dotem promissam compensandam, & res mobiles cū legitima privigenæ, cuius ipse erat debitor, afferebat: Judex sententiam protrulit contra Reos, compensationem denegans: inde ad Senatum res delata est: & primo loco dixit Doctor Michael de Barreira, olim in Conimbricensi Academia Juris Civilis eximius professor, vir doctissimus, & longa rerum experientia attritus, post eum D. Didacus de Brito, Juris Canonici in eadem Academia Decretorum professor meretissi-

mus, & in hac Augustissima Civitate Canonicus, vir quidem eruditissimus, quoru[m] sententia fuit, ut dos compensaretur cum legitima, ex gloss. verbo intelligi in l. fin. C. de dotis promiss. recepta ex Gomes in l. 50. Tauri, num. 23, ubi loquitur de matre, quae administrabat bona filiae, Menoch. de arbitrar. centur. 1. num. 46. & casu 88. num. 47. Palatius in rubr. §. 66. num. 13. Sicut alias pater possidens bona filiae de illis videtur in dubio expendere; etiamsi de suo teneretur: ut colligitur ex l. fin. ff. de petit. hæred. junct. l. 1. §. neque castrense, ff. collat. bonor. Ordin. lib. 4. tit. 99. §. 6. Surdus de alim. tit. 6. quæst. 8. num. 105. & d. quæst. 8. num. 46. & 47. 53. & 54. Ex quo licet pater expensas studij videatur dare, adeò quod imputare illas filius non compellatur, ut in l. quæ pater 51. ff. fam.

ff. fam. ercis. Ordin. lib. 4. tit. 97. §. 7. Gomes l. 29. Taur. num. 19. licet contra. riū dicat Gregor. l. 5. tit. 15. part. 6. quem sequitur Garcia de expens. cap. 4. num. 2. Tamen si pater possidet aliqua bona filij, potius de illis expendisse præsumitur, Bart. in d. l. fin. in princip. Jas. in Auth. quod locū C. de collat. num. 3. Quare idem omnino videtur respondendum in dote, ut de bonis filiae vitri-  
cūs, & mater videantur dotasse, non de proprijs, ex sententia Bart. in l. Nesse-  
nius ff. de negot. gest. per gloss. in d. l. fin. verbo paternum, sequitur Angel. per text. ibi juncto Bart. in d. l. fin. ff. de pe-  
tit. hæred. facit l. cùm post. 44. §. 1. & ibi Bart. num. 2. ff. admin. tutor. Socin. Ne-  
pos, qui dicit communem conf. 69. num. 94. lib. 3. qui in tute loquitur. Nec obstat d. l. fin. C. de dotis promiss. ubi paternum officium esse ait dotare filias ex legis vinculo, ut dixit Ripa in l. 1. ff. solut. matrimon. num. 54. Campe-  
sius de dote 1. part. quæst. 26. num. 4. Decius conf. 35. num. 6. Gomes l. Tauri  
50. num. 21. ad fin.

Nam illud procedit respectu patris, ut teneatur vel ex legis necessitate, vel de honestate, quia oportet dotare filiam, quando aliàs indigeat, quæ etiam honestas cessat, quando filia aliàs ha-  
beat, unde dotem recipiat: ut per D. Thom. 2. 2. quæst. 106. & seq. Covar. in cap. cùm in officijs num. 10. de testam. Tamen hæc obligatio, vel honestas de-  
ficit in matre, cuius officium non est filiam dotare gloss. d. verbo paternum, in d. l. fin. & probatur in l. neque mater C. de jur. dotium. Unde fit, quod licet pater in dubio censeatur de suo dotare, & contra eum talis debeat fieri inter-  
pretatio ex l. profectitiam §. fin. ff. de jur. dot. etiam quando bonorum filiae sit administrator: prout dicit Campes. de dote 1. part. quæst. 16. num. 4. licet in-  
cautē Bart. in d. l. Nessenius contrarium voluerit num. 5. contra quem est com-  
munis ex Jas. in l. 1. num. 25. ff. solut. matrimon. & ibi Ripa num. 90. Paris. conf. 80. num. 1. lib. 3. Gomes d. l. 50. n.

22. Tamen in matre aliud dicendum est, nisi promittat, ultra quam filia habebat, ut singulariter Baeça de non meliorand. cap. 11. n. 115. Novell. de dote 6. part. privil. 3. n. 4. Gomes d. l. 50. n. 24.

2 Si autem è converso obligatio-  
nem consideramus ex parte vitrici, no-  
toriè constat vitricum non teneri de  
suo solvere dotem privignæ. Dos enim  
filiae semper solvi debet de bonis com-  
munibus utriusque parentis, siquidem  
est debitum contractum constante ma-  
trimonio, quod ad utrumque socium  
spectat juxta Ordin. lib. 4. tit. 95. §. 4. fa-  
cit l. socium qui 61. §. fin. cum l. fin. ff. pro  
socio. Palat. in rubr. §. 66. à num. 7. Go-  
mes in d. l. 50. num. 24. Covar. lib. 3. re-  
solut. cap. 19. num. 3. Neque obstat l. si  
socius 82. ff. pro socio. Ubi alter ex so-  
cijs non potest filiam dotare de bonis  
cōmunib⁹, nisi hoc in lege societatis ex-  
pressum sit: tradit Alex. conf. 154. lib. 2.  
dicit communem Jas. in Auth. quod lo-  
cum num. 6. C. de collation. quia fortior  
est societas legalis, quam conventio-  
nal is in hoc casu, cùm debitum dotan-  
di filiam commune ex ipsa societate  
oriatur, quod secus est in d. l. si socius.

3 Unde fit, quod in his Regnis  
videtur non habere locum text. in d. l.  
neque mater C. de jur. dotium; siquidem  
per supradicta non minus mater ipsa,  
quam pater dotare compelletur soluto  
matrimonio; licet eo constante solus  
maritus teneatur, quia cùm onus do-  
tandi incepit matrimonio constan-  
te, licet solvatur societas conjugalis,  
non adhuc liberatur mater ab eo one-  
re dotandi pro sua parte, quemadmo-  
dum neque quisque alius socius à so-  
lutione contracti debiti durante so-  
ciate, l. omne æs 27. ff. pro socio: ita  
judicatum dicit Covar. 3. resolut. cap.  
19. num. 3. Nulla enim ratio patitur, ut  
solute matrimonio, contra matrem  
idem officium judicis non competit,  
cùm contra illam habeat filia inten-  
tionem fundatam, & jus quæsitum, in  
quo illi nocere non potest matrimo-  
nij dissolutio, tum maximè si consi-

deramus matrem habere prædictorum bonorum dimidiam partem: ex quo non videtur cessare causa, propter quam illa erat à principio obligata.

Unde cùm matrem solam sequatur illa dotandi obligatio pro sua parte, viticus omni obligatione solutus est: cùmque pupillæ bona administraverit, & in domo sua retinuerit, de bonis ipsius dotem constituisse præsumendū est ex d. l. Nestenius, conduceit Ordin. lib. 4. tit. 31. §. 11. Sicut legatum reliquum creditori compensandum indubitate juris est per text. in l. si cùm dotem §. si pater ff. solut. matrimon. ubi Barbosa à num. 7. l. quoniam, Novella, & l. omni modo C. de inoffic. testam. argum. l. si creditorem, & l. Lucius ff. de leg. 2. Covar. in cap. cùm in officijs de testam. num. 2. Gregor. l. 16. tit. 9. part. 6. verbo Los dineros, Costa in cap. si pater, verbo legavit, num. 19. Gomes 1. tom. variar. cap. 12. num. 7. Mantic. de conject. lib. 10. tit. 2. n. 1. Menoch. cons. 17. & 18. num. 27. & de præsūption. lib. 4. quæst. 109. per tot. Gutier. de tutel. 3. part. cap. 5. à num. 2. Caldas Pereira lib. 1. quæstion. forens. quæst. 16. & de potest. eligend. cap. 16. num. 14. Castillo de usufructu cap. 46. à num. 6. Surdus de alim. tit. 6. quæst. 4. num. 6. Palat. in repet. rubr. §. 66. à num. 15. Molin. de justitia disput. 234. Barbosa in l. 1. ff. solut. matrimon. num. 148.

4 Verùm prædictis non obstantibus, cōtrarium Senatus censuit, & quòd illa bona mobilia in dotem tradita cum quantitate ex legitima debita filiæ compensanda non erant. Primò quia vitricus dotans est extraneus, & ut talis non censetur dotasse de bonis privignæ, sed de proprijs, l. unica §. accedit C. de rei uxori. action. ad fin. ibi: *Eum donasse magis.* &c. notavit Bart. receptus in l. quæ dotis, num. 6. ff. solut matrimon. & animus donandi compensationem excludit, & repetitionem, l. 1. ff. de condic. indeb. l. cuius per errorem ff. de reg. jur. quanvis Paulus cons. 96. ad fin. lib. 2. intelligat hoc cessare, quando mulier

sic dotata habet patrem dotare valentem, quia eo casu non cessat animus repetendi dotem datam: ut in simili probatur in l. si quis à liberis §. si mater ff. de liber. agnoscend. concordat Corneus cons. 124. num. 6. lib. 1. latius Ruynus cons. 171. num. 5. lib. 1. Quæ interpretatio multum restringit regulam d. §. accedit: quare non est tenenda, quia contra mentem communis, ut agnovit Socin. cons. 291. lib. 2. num. 11. quia si videtur donasse, implicat contradictionē posse repetere: quocirca licet dotans non habuerit formalem animum donandi patri, habuit tamen per quandam cōsequentiam, licet principaliter id egisset, ut illa dos conservetur in persona dotatæ, ut per Ruyn. cons. 101. num. 15. lib. 1.

5 Sicque confunditur dictum Novell. 6. part. privileg. 3. num. 6. ubi firmat extraneus, qui dotavit, posse à patre dotatæ filiæ dotem repetere, prout etiam posse repetere & alimenta illi præstata: ut in l. si paterno junc. gloss. fin. C. de negot. gest. sequitur Palatius in cap. per vestras §. 14. n. 9. notab. 3. & in rubr. §. 66. n. 12. Ruynus cōs. 171. num. 8. lib. 1. Quæ resolutio, stantibus supradictis, stare non potest, siquidem per d. §. accedit, qui dotem promisit, donare videtur, & qui donat, non repetit: aliter enim hujusmodi dotem filia conferre teneretur, cuius contrarium probat Ordin. lib. 4. tit. 96. §. 10. & 11. Nec pariter est in consideratione, quod de alimentis præstitis filiæ adduci solet, quia in illis cessat donandi animus, ut probat d. l. si paterno §. fin. C. negot. gest. Socin. cons. 291. num. 12. lib. 2.

6 Ex quo etiam appetit non bene sensisse Paulum in cod. cons. 96. ad fin. dum dicit, quòd soluta societate, potest socius deducere, quantum ambo socij dederunt in dotem alterius filiæ; non consideravit enim hunc socium suam partem donasse, ut advertit Socin: ex qua etiam ratione corruit dictum gloss. in dicto verbo paternum, dum voluit illam legem finalem non proce-

procedere in extraneo dotante ; quia is videtur quasi negotiorum gestor : & sic dotasse ex bonis ipsius mulieris, in eo enim communiter reprobatur per d. §. accedit.

7 Adhuc tamen fortiter obstat, quod in hoc casu nulla promissio dotis per instrumentum intercesserat, solumque tempore contracti matrimonij bona quedam mobilia tradita fuerunt utriusque conjugi in partem dotis, quae modo compensanda cum principali debito vitricus, & uxor postulabant : quod quidem admittendum fore videbatur ex ratione supra assignata : quia matrimonio dissoluto, adhuc mater compelli potest, ut dotem filiae constituat; cumq; illa una cum marito bona privignae administrassent, videtur mobilia ab ipsis tradita fore compensanda cum debito legitimae : prout voluit Bart. in l. uxorem, §. pater in fine ff. de leg. 3. receptus secundum Alciat. in l. 1. ff. soluto matrimon. num. 84. Sic limitata reg. d. §. accedit in fratre dotante, prosequitur Paulus cont. 351. num. 1. lib. 1. Campes. de dote 1. part. quæstion. 24. Corras. 1. qui liberis ff. ritu nuptiar. num. 120. Satisit enim, quod mater non administrabat bona privignae, sed vitricus, quem dotem fecisse simul cum uxore constabat; licet quæ res in dotem assignatae fuissent, non satis constaret : & licet ex hac ratione compensationi locus esse posset adhuc ut compensatio detur, requiritur, quod illud, quod promittitur pro dote mulieris, habeat functionem cum debito : veluti si debitum, & dotis promissio in quantitate consistant, ne debitum sit in quantitate, & promissa species, vel è contra : Unde fit, quod cū vitricus, & mater essent debitores quantitatis, non videntur habuisse compensandi animum, dando in dotem speciem ex Bart. in l. hujusmodi, §. cū pater n. 1. ff. de legat. 1. & ibi Jas. num. 11. non enim de jure fit compensatio de specie ad speciem, nec de specie ad quantitatem, si cōvenerit l. 8. ff. pignor. action. Ordin. lib. 4. tit. 78. in princ. & §. 7. Quas

re sumpta interpretatione ab hac juris dispositione juxta l. si duo ff. acquir. ha- red. consequens fit eos debito non habuisse cōpensandi animum: sicque in foro judicandū dixit Socin. conf. 93. lib. 1. num. 23. & dicit communem Jacobin. in l. cū pater num. 1. ff. de jure dotium Boer. quæst. 137. num. 1. ad fin. & facit notāda doctrina Bald. in d. l. Nessenius, col. 2. ad med. ff. de negot. gest. Ubi ait. quod quando pater legavit filiæ aliquid nomine dotis, & frater simpliciter illam dotavit, quod est solvēda integra dos de bonis fratris, si dos, & promissio nō ha- bent functionē inter se: extollit Cotta verbo frater dotans Barbos. in l. si cū dotē §. si pater num. 3. ff. solut. matrimon.

8 Quinimò licet supra citati pro constanti teneant, quod frater admi- nistrans bona sororis, videtur illam do- tare de bonis ipsius sororis, ut per Cam- pes. d. 1. part. quæst. 24. Rogerius de dote §. 2. a num. 8. Nihilominus verius videtur, hoc casu fore distinguēdum in- ter dotem quantitatis, & speciei non recipientis functionem, quemadmodū in quolibet alio debitore, prout aperte sentit Bart. in l. 1. §. nec castrense num. 8. C. de collation. bonor. & in tractat. de duob. fratrib. num. 16. Ubi resolvit ex- pensas à patre factas in studio, tunc de- dum videri factas de bonis filij apud patrem existentibus, quando illa bona consistunt in pecunia: dicit receptum Gomes l. Tauri 29. num. 19. Ubi incau- té dicit, hanc Bart. sententiam optimam rationem non habere: prosequitur Bar- bosa 4. part. l. 1. ff. solut. matrimon. num. 141. & 152.

Ex quibus in præsenti diximus non esse compensationi locum: sicq; censue- runt. D. Dionysius de Mello, & D. No- nius d'Afonseca Cabral, qui velut inter humiles cupressus olivas capite supere- minet, quibus libenter accessi. Et idem postea iudicavimus in processu Fran- cisci Alvarez contra Antonium Fer- nández in ordinario gravamine interpo- sito à Præside Emmanuele Coelho: Scri- ba Stephano de Castro.

Quod secus obtinuit in processu Dominici Vieira contra Annam Manuel, Scriba Georgio Fernandez in causa servitij cuiusdam famuli, cui dominus domum in testamento reliquerat, quam compensandam obtinuit cum servitio: quia in eo casu specialiter dis-

## SUMMARIA.

*Illi⁹ naturalis an censeatur nominatus in maioratu. num. 1.*

*Ordin. Regia lib. 4. tit.*

*36. §. 4. practicatur*

*in cappellis nominationis, filius naturalis admittitur excluso substituto.*

*num. 2.*

*Interpretatus text. in l. ex facto §. si quis rogatus ad Trebell. num. 3.*

*Illegitimus non dicitur de familia. n. 4.*

*Naturalis excludendus est à cappellæ successione. ibi.*

*Appellatione filiorum solum continentur legitimi, non verò naturales. ibi.*

*Naturalis non excludit substitutum ex se, sed adjuncta voluntatis conjecturā.*

*ibi.*

*Filius naturalis non est verus filius. n. 5.*

*Interpretatur l. ult. ff. de jur. deliber. ibi,*

*In filijs naturalibus regula negativè constituenta est. ibi.*

*Confunditur intellectus Corrasij, dum sen-*

## DECISIO XIV.

*An cappella nominationis, seu electiva, qua successor potest nominare unum ex filijs post se: eo non nominante, deferatur ad filium naturalem, & non ad substitutum in defectum filiorum, quasi defecta sit conditio per existentiam filij naturalis? Ad Ordin. lib. 4. tit. 36. §. 4.*

**C**Um testator in suo testamento disposuerit, ut maloratus, seu cap-

## XIII.

ponit Regia Ordinatio lib. 4. tit. 31. §. 11. Quæ cùm nostrum sit jus communne, & compensationi locum fore decrenat, cessant juris communis interpretationes, & securius procedunt quæ Cabet. decis. 117. per tot.

tit Papinianum affirmative responde. num. 6.

Interpretatur Ulpianus in §. si quis ro-  
gatus. ibi.

Explicatur Papin. in §. volo. ibi.

Explicatur l. Lucius. §. ultim.

Interpretata l. hæredibus. 77.

Explicata Ordin. lib. 4. tit. 39. §. 4.  
num. 7.

Procedit in emphyteusi liber & nominatio-  
nis. ibi.

Non potest extendi ad maioratum, in  
quo conceditur electio inter liberos  
tantum. ibi.

Ordinatio procedit in electione concessa  
pediti. num. 8.

Naturalis in figura matrimonij suscep-  
tus facit deficere conditionem, si sine  
liberis. num. 9.

Naturalis nominari potest, si conditio sit  
apposita Clerico. ibi.

Interpretata l. fideicommissum 75. ff.  
condition. & demonstr. ibi.

pella, quam instituebat, deferretur ad  
filium seniorem ipsius, qui post se no-  
minare

minare posset filium, qui in ea succederet, alia se non nominante, tunc successio maioratus pertineret ad secundo genitum cum iisdem conditionibus expressis in primo gradu. Contigit, quod primò vocatus decessit sine liberis legitimis, reliquo filio naturali, qui (cum pater non nominasset) afferebat, sive lege nominatum, & electum extitisse arg. Ordin. lib. 4. tit. 36. §. 4. & his, quae resolvit ad eam Ordinationem Valasc. de jure emphyt. quæst. 50. num. 6. Pinel. de bon. matern. 2. part. num. 70. D. Caldas Pereira de nominat. quæst. 6. num. 9. & quæst. 3. num. 4. & 5. & quæst. 7. num. 4. & 28. & quæst. 11. num. 13. & quæst. 13. num. 10. & quæst. 7. num. 39. & quæst. 9. num. 8. idem Valasc. cons. 134. num. 13. & 147. num. 11. Gama decis. 2. idem Caldas Pereira de nominat. quæst. 19. ex num. 28. & d. quæst. 7. à num. 24. plures citat doctissimus Emmanuel Barbosa in suis doctissimis notationibus, quae admodum doctæ sunt, Cleanitque redolent lucernam: quam Ordinationem ex stylo Regni practicari in cappellis, seu maioratibus nominationis, seu electivis, prosequitur idem Valasc. 1. part. cons. fin. num. 38. ut in illis primogenitus nominatus censeatur, si pater, qui eligere poterat, sine nominatione decessit: quod cū ita in cappellis receptum sit, pariter & recipi debet, quod in eadem Ordin. disponitur in d. §. 4. ut naturalis filius Equitis, qui legitimos non habet filios, nominatus censeatur, ibi: *E nāo havendo descendēte legitimo por morte do foreiro, posto que haja ascendente legitimo, haverá esse foro seu filho natural, & se o tiver, ainda que seu pay fosse cavalleiro.* Nec est inconveniens illam Ordinationem ibi locum sibi vendicare in cappellis, cū etiam secundum aliquos comprehendere valeat emphyteusim Ecclesiæ, cujus naturales filii capaces non sunt, ex Gama d. decis. 2. num. 5. & decis. 50. num. 2. & decis. 149. num. 5. & decis. 308. num. 6. & decis. 315. num. 8. Costa de succession. Regni fol. 102. Pinel. in l. 2. de bon. ma-